olim uxor Ugolintii de Alfaro, erat pregnans ex ipso Ugolintio viro suo, qui mortuus fuit de mense Agusti proxime preteriti, et fraudulenter dictus Astutius teneret dictam suam filiam et simulate cum pannis grossam eam aparere niteretur, et cum d. Juneta abbas monasterii de Trivio iam super hoc diligenter inquireret et inquiri fecisset veritatem rei et spetialiter su[per] hoc mississet dominam Pegolottam de Alfaro Mercatellum, ubi dicta domina Nutia morabatur, ad inquirendam veritatem si ipsa gravida esset: ipsa d. Pegolotta retulit eidem d. Abbati quod invenit eam simu-late et fraudolose stantem et habentem pannos missos sibi subtus cingulum ut gravida apareret, et ipsa d. Pegolotta tangendo eam et diligenter inspiciendo dixit et retulit quod ipsa Nutia gravida non erat ullo modo. Unde cum ipse d. abbas iam pro certo ha-beat et certus sit quod ipsa donna Nutia ex dicto Ugolintio nec esse possit gravida, ex eo pronuntiavit sententiando et protestando dicit quod eam habebat pro non gravida ex dicto Ugolintio; et quod si ipsa simulate vel fraudulenter diceret se gravidam ex eo-dem Ugolintio vel subponeret sibi filium simulate, nolebat eum-dem filium appellari dicti Ugolintii nec ei succedere; sed tamquam per fraudem et simulationem ipsum filium apositum fuisse asserens et protestans ipse d. abbas quod dicta donna Nutia non habet nec habere ulterius potest filium ex Ugolintio supradicto... ».

A c. 95<sup>r</sup>: 1308, feb. 27: nella chiesa del monastero di Trivio: il Capitolo del Monastero (don Galasso, don Bono, don Grazia e don Federico) elegge ser Ruberto not. del Borgo a Vicario Gen.le « in terris et locis dicti mon.rii usque ad tempus quod Uguicio et Fondaza de Fagiola vel alter ipsorum nominaverit », conferendogli licenza di esercitar l'ufficio del Vicariato, ecc.

A c. 103<sup>r</sup>.

1309, ind.e VII., gen. 5.

« Hec sunt Ordinamenta hominum de Trivio.

In primis ordinaverunt et statuerunt quod quilibet homo debeat facere custodiam et guardiam in castro Montis Coronari et in ca-stro Ferrutii et extra ipsa castra in die et in nocte sicut ei pre-ceptum fuerit per Capitaneos: et qui contrafecerit solvat. V. sol. pro qualibet vice et solvat guardiam.

Item quod nullus de dicto loco inferat verba et factum iniurio-sum contra aliquam personam in tota curia Trivii, propter quod meschia vel rumor seu tumultus generari posset inter dictos ho-mines de Trivio; et quicumque contrafaceret solvat Comuni pro qualibet vice C. sol.

Item quod nullus homo vel mulier furtum faciat de die vel de nocte in dicta curte Trivii, et quicumque contrafaceret, si furtum esset ultra valentiam X sol., solvat ille qui furtum faceret. LX.

sol., si fuerit de nocte: si de die, solvat. XL. sol. Si fuerit furtum valoris minoris. X. sol., solvat nomine banni. XX., et semper furtum emendare teneatur.

Item si de die vel de nocte aliqua novitas apareret in dicto loco, quilibet teneatur et debeat cum suis armis debeat [sic] et se presentare suo Capodeci et ei obedire in banno V. sol.; et quilibet Capodeci teneatur obedire Capitaneis et non recedere a castro sine voluntate Capitaneorum, in banno X sol.

Item quod Capitanei, quando casus et novitas apareret, possint precipere et banna ponere sine Consilio usque ad quantitatem C. sold.; et quilibet homo eis obedire debeat ad dictum bannum.

Item quod nulla persona faciat dampnum in rebus Monasterii, nec recipiat de rebus monasterii, nec in silvis, nec alibi, sine voluntate Capitaneorum, in banno XX sol. Et quicumque de bonis Monasterii habet aliquid, teneatur assignare et restituere Capitaneis hinc ad tres dies, in banno XL. sol.

Item quod nullus homo de nocte vadat per Villam nec transeat fossatum de Vado tempore noctis, in banno V sol., sine voluntate Capitaneorum.

Item quod nullus nitatur forzzare aliquam feminam in tota curte Trivii nec iniuriam facere, in banno C. sol.

Item quod quicumque voluerit petere vel conqueri de aliqua persona occasione alicuius debiti vel alicuius rei mobilis vel immobilis, debeat ire et conqueri coram Capitaneis, et Capitanei ius reddant cuilibet persone super quibuscumque rebus et super quibuscumque questionibus. Et quilibet obedire teneatur sententie Capitaneorum et eorum officialibus.

Item quod quilibet teneatur obedire et observare ordinamenta que sunt scripta in statutis antiquis, et obedire Capitaneis in quibuscumque capitulis et articulis et excessibus qui vel... aparerent.

Item si aliquis faceret aliquam offensam vel excessum et nollet obedire Capitaneis, consanguinei propinquoires illius qui excessum committeret teneantur compellere eum et facere quod Capitaneis obediat.

Item quod dicta banna exigi debeant per Capitaneos, et convertantur ipsa banna in utilitatem Communis.

Lecta sunt dicta ordinamenta coram maiori parte hominum de Trivio in Fosso castri Montis Coronari, die V Januarii 1309, ind. VII ».

L'11 feb.: i Consoli e gli uomini del Comune e università di Trivio, riuniti nel castello di Monte Coronaro, eleggono 10 buoni uomini in « defensores dicti Comunis et hominum », con ampî poteri di rappresentar il Comune in ogni affare, d'eleggere procuratori e Capitani, stabilir loro il salario, ecc.

A c. 105.

« Ordinamenta facta per homines de Trivio anno Domini MCCCVIII, ind. VII.

Ordinatum et firmatum est quod dompnus Bonus et d. Galassus possint precipere et compellere homines ad faciendas guardias et claudendas castrorum, et ad faciendum custodiam extra castra de die et de nocte sicut eis placuerit.

Item quod quilibet homo teneatur facere guardiam quando dicti monachi mandaverint, in banno V sol.

Item quod quilibet in sero semper cum personis et animalibus redire debeat et stare de nocte ad castrum et in fortillitiis castri, banno V sol.

Item quod quilibet omni mane presentare se debeat coram dictis monachis et non recedere extra fortillitias, in banno V sol., sine eorum licentia.

Item quod quilibet debeat dare et extra terram ducere et tenere suas bestias et boves, sicut dicti monachi mandaverint.

Item quod quilibet ire et stare debeat ad claudendas castrorum et ad fossos faciendum quandocumque dicti monachi preceperint, in banno V sol.

Die XIII Martii in castro Montis Coronari, congregatis ibi hominibus de Trivio pro maiori parte, lecta sunt dicta ordinamenta publice ».

c. 105<sup>t</sup>: lettera del Vicario di Massa Trabaria ai Consoli di Trivio.

c. 107<sup>r</sup>: 1310, set. 24. — Fra' Manfredino de Regio Agostiniano, delegato papale, « predicator crucis, auctoritate qua fungitur », assolve don Bono monaco di Trivio da ogni scomunica e sospensione *a divinis* in cui si diceva incorso per certi precetti fatti dal Cardinal Napoleone legato papale contro il monastero di Trivio: (don Bono pagò quel dì stesso una somma di 100 sol. di den. rav., che fu data a custodire a Tasso de' Rigetti « in trunco costituito in ecclesia plebis de Balneo pro subsidio Terre Sancte »).

A c. 113<sup>r</sup>: 1311 ott. 15: Maestro Donato, cittadino Aretino, figlio del fu Gio. da Presciano, fa il suo testamento con molti legati a diversi, e ai suoi figli legittimi e non legittimi: « item dixit quod in civitate Verone habebat XXVI volumina librorum de medicina et totam suam masaritiam...; qui libri et masaritia erant in domo ser Finetti de Verona »... Fatto nel monastero di Trivio.

A c. 115: 1313, ag. 11: Restituto notaio di Valsavignone, figlio di prete Ranieri e di donna Benvenuta (viventi), nel suo testamento nomina tutori de' suoi figli Ugucione, Paolozzo, Cecco e Neri de Fagiola e Andrea di Ranieri da Montalone.

A c. 116<sup>t</sup>: 1313, dic. 19: frà Marco rettore della chiesa di S.

Jacopo d'Arezzo dell'ordine degli Ospitalieri di S. Gio. in Gerusalemme, « constitutus super cunctis negotiis passagii », assolve don Grazia del monastero di Trivio da ogni sentenza canonica, ecc.

Assolve un laico « pro restitutione male ablatorum », ritirandone 30 lire « pro subsidio Terre Sancte.

Assolve due altri dalla promessa che aveano fatta d'andar personalmente in Terra Santa, dichiarando d'aver ritirato da essi il denaro per detto sussidio di Terra Santa.

A c. 119: 1314, ago. 24: Testamento in cui sono notati i panni legati dal testatore a più persone, fra le quali una donna cui lascia: « unum satineum, unum falsectum, unam camisciam et duas brachas ».

A c. 120<sup>t</sup>: 22 dic. 1314: « in castro de Casaldilce inferiori, in domo Uguitionis et Paolozzi de Fagiola... viri nobiles Paulozzus olim Ribaldi de Fagiola et Nerius de Fagiola filius Uguitionis de Fagiola, per se ipsos et per dictum Uguitionem patrum dicti Paulozzi et patrem dicti Nerii,... absolverunt et liberaverunt ser Rubertum notarium de Burgo S. Sepulcri olim Burgensis..., et etiam heredes et bona et animam et corpus eius de omnibus et singulis inlicitis exactionibus et maltolettis seu male ablatiis dudum habitis vel extortis per eundem ser Rubertum ab eisdem nobilibus seu de bonis ipsorum vel eorum antecessoribus », etc.

A c. 123<sup>r</sup>: 1315 lug. 12: Nella chiesa del Monastero di Trivio di Monte Coronaro, presenti i 6 monaci dell'Abazia, l'abate Federico « precepit d. Bono predicto sub pena excommunicationis et per obedientiam quod quicumque dictorum monachorum non surexerit ad matutinum, ei accipiat XII den. pro qualibet vice; et quicumque non fuerit ad alias oras dicendas in ecclesia, VI den. pro qualibet vice, vel denuntiet eos dicto d. Abbati. Item precepit sub pena excommunicationis quod nullus eorum vadat extra confines ordinatos sine licentia d. Gratie vicarii...; et si non solverit denarios condemnationis, non comedat de expensis monasterii ».

A c. 127<sup>r</sup>: 1316 mar. 16: l'abate Federico fa citare avanti il suo tribunale uno di Bulcianello perchè avea tirato una « lanceam » contro un altro.

Da cc. 132<sup>r</sup> a cc. 143<sup>t</sup>: 1298 nov. 15-1299 giu. 21.

A c. 132<sup>t</sup>: 1298 dic. 9: Nella casa della Chiesa del Castel di Corneto. D. Giunta, abate di Trivio, da una parte, e i nobb. « Uguitio et Ribaldus, filii d. Rainerii de Fazola », anche in rappresentanza di Fondazza loro fratello, compromettono in 4 arbitri le differenze che c'erano tra i Fagiolani e il monastero per le spese fatte « pro custodia et in custodibus castri de Silvaplana et in fornimentis et guarnimentis factis pro dicto castro », etc.

« Nobiles viri Lancea de Monte Rotondo, Ghigus de Monta-

tioli, Rainerolus de Alfano e Arducinus de Montegiusti », arbitri, sentenziano che l'abate e il suo monastero paghino ai Fagiolani per le spese suddette 900 lire corton., e che il podere di Selvaplana e le famiglie che vi stavano si dovessero dividere a metà tra le due parti contendenti.

A. 133: 1299 gen. 2: « Martinus Pasque de Montecoronaro locavit se cum Delsevole tornario (*tornitore*) ad descendum artem scutellarum et sciforum et ea que ad artem tornarie pertinent », per un anno, coll'obbligo di pagare al maestro 4 lire in 2 rate semestrali posticipate e di far a suo conto tutti i ferramenti e altre spese. [N. B. — *Lo stile cronologico è sempre quello della Natività, per cui il nuovo anno muove dal 25 dicembre, anzichè dal 1° gennaio*].

A c. 134<sup>r</sup>: 1299 gen. 6: L'abate Giunta compromette in Ugucione della Faggiola ogni questione che avesse con Orlanduccio da Bulciano, « occasione fidelitatis » che l'abate pretendeva da Orlanduccio, e per ogni altra ragione.

cc. 144<sup>r</sup> - 155<sup>t</sup>: 1329 nov. 19. — 1330 ott. 30; cc. 156<sup>r</sup> - 166<sup>t</sup>: 1318 lug. 30 — 1319 lug. 1; cc. 167<sup>r</sup> - 174<sup>t</sup>: 1296 mag. 20 — ott... d. anno; cc. 175-183<sup>t</sup>: 1302 gen. 4 — giu. 2.

A c. 168<sup>t</sup>: 1296, ago. 4: « In castro Fazole. — Presentibus Rainerolo Guilielmi de Alfaro, Lanberto de Alfaro, Benamato de Rofredo, testibus. — Evidenter pateat omnibus quod nobiles viri Uguitio, Ribaldus et Ugo, filii q. Rainerii de Fazola, dederunt et contulerunt d. Juncte Abbati Monasterii de Trivio, recipienti et stipulanti vice et nomine omnium et singulorum hominum Guelforum de Trivio, plenam fidantiam et securitatem in personis et bonis suis et eorum familiis: remittentes eidem d. Abbati pro ipsis Guelfis stipulanti omnes et singulas iniurias et ofensas per ipsos Guelfos actenus factas seu illatas usque in presentem diem eisdem nobilibus vel eorum subditis et fidelibus; et promiserunt... non offendere nec offendi facere... ipsos Guelfos..., propter eas offensas et iniurias que ipsi Guelfi contra predictos nobiles... intulerunt seu fecerunt. — Et hec omnia fecerunt dicti nobiles pro C. florenis de bono auro quos confessi sunt se recepisse a dicto d. Abbate solvente pro ipsis Guelfis... ».

Da c. 184 a 280 seguono saltuariamente atti dal 5 nov. 1296 al 13 nov. 1329, tutti di mano di ser Boldrone. A c. 249 sono alcuni livelli, d'altra mano, degli anni 1265, 1267 e 1272.

II. — Prot. not. di ser Nerio « q. Ugucii de Monte Cornaio »; dal 10 giu. 1323 al 21 ott. 1348 (da cc. 1-69); e di ser Nicola « q. « Raynerii de Canalitia », dal 15 nov. 1333 al 21 nov. 1337 (da cc. 1-17 della seconda numerazione).